

Paris, le 17 Octobre 2011

GROUPE MANUTAN

Chiffre d'Affaires du 4^{ème} TRIMESTRE 2010/2011 et de l'exercice 2010/2011

UN CHIFFRE D'AFFAIRES EN PROGRESSION DE 4,4% SUR L'ENSEMBLE DE L'EXERCICE, CONFORME AUX PREVISIONS

(en milliers d'euros)	CA à fin Septembre 2011	CA à fin Septembre 2010	T4 2011	T4 2010	T3 2011	T3 2010	T2 2011	T2 2010	T1 2011	T1 2010
Chiffre d'affaires hors contribution des sociétés acquises/cédées	587,838	563,017	146,621	142,183	139,660	132,906	146,564	137,438	154,992	150,489
Contribution des sociétés acquises/cédées	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Chiffre d'affaires total	587,838	563,017	146,621	142,183	139,660	132,906	146,564	137,438	154,992	150,489

A l'issue de l'exercice 2010/2011, le Groupe enregistre une croissance soutenue de son activité sur son périmètre historique, hors Camif Collectivités, avec une hausse de 7,2% par rapport à l'exercice précédent. Cette performance, dans un environnement économique difficile, conforte les choix stratégiques de développement du Groupe.

Au global, le chiffre d'affaires s'établit à 587,8 millions d'euros, contre 563 millions pour l'exercice précédent. Le Groupe Manutan réalise donc une progression de 4,4% (+ 4% à change constant) de son chiffre d'affaires sur l'exercice 2010/2011.

Pour sa part, le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2010/2011 s'établit à 146,6 millions d'euros en progression de 3,1% (+3,5 % à change constant) par rapport au quatrième trimestre 2009/2010. Ces chiffres confirment la bonne tenue de l'activité observée ces derniers mois.

Du point de vue de ses zones opérationnelles, tous les marchés sont en progression sur ce dernier trimestre comme pour l'ensemble de l'exercice :

(en devises locales)	1 ^{er} Trimestre	2 ^{ème} Trimestre	3 ^{ème} Trimestre	4 ^{ème} Trimestre	Exercice
Nord	+18,1%	+0,4%	-10%	+0,5%	+1,9%
Centre	+5,6%	+3,4%	+3,2%	+1,5%	+3,5%
Est	+17,1%	+13,1%	+8,6%	+0,0%	+10,0%
Sud ¹	-1,2%	+5,8%	+6,4%	+4,3%	+3,6%
Ouest	+1,7%	+7,1%	+3,9%	+3,8%	+4,1%
Total Groupe	+3,0%	+6,6%	+5,1%	+3,1%	+4,4%

¹ Ces taux reflètent :

- Pour la zone Sud, hors Camif Collectivités, la performance observée aurait été de +5,6% sur le quatrième trimestre et de +8,5% sur l'exercice.

- Malgré un effet de change toujours négatif sur ses marchés et une base comparable défavorable en raison d'une progression à deux chiffres de son activité sur le dernier

trimestre 2009/2010, la zone Nord est de nouveau en croissance sur le dernier trimestre et termine l'exercice en progression de près de 2%.

- Les zones Centre et Ouest consolident leur dynamique de croissance. A l'issue de l'exercice, leur activité est respectivement en progression de plus de 3 et 4%.
- La zone Est enregistre un ralentissement de son développement sur le dernier trimestre principalement en raison d'une base comparable défavorable : l'activité était en progression de près de 40% sur le quatrième trimestre de l'exercice 2009/2010. Au global, la zone réalise un excellent exercice avec une croissance à deux chiffres de son activité à 10%.
- La zone Sud enfin réalise encore un très bon trimestre avec un chiffre d'affaires en progression de plus de 4% conforté par le retour de la dynamique de croissance de Camif Collectivités pour le second trimestre consécutif.

Le Groupe vient de réaliser avec succès au cours de l'été l'ouverture de son Centre Européen à Gonesse dans le Val-d'Oise qui regroupe aujourd'hui près de 600 personnes et l'ensemble des directions du Groupe. L'inauguration officielle qui rassemblera tous les collaborateurs du Groupe, plus de 1600 personnes, aura lieu le 22 Octobre prochain autour d'une journée événementielle sur le site. L'ensemble du Centre Européen, comprenant le pôle tertiaire et la plateforme logistique pleinement opérationnelle depuis le début du mois de Juin, est certifié Haute Qualité Environnementale (HQE).

Toujours aussi solide financièrement, le Groupe Manutan dispose maintenant d'un outil moderne et performant pour accompagner son développement.